« Que m'aidiez à armer, et je le vous en prie,
 « S'en seray plus hardis à le grant estourmie.
 — Huez, dist Blancheflour, mez cors le vous otrie. »
 Dont manderent sez armez en se chambre votie.
 La roïne de France qui bien fu ensignie
 Fist le destrier Huon, dont je vous senefie,
 Armer tant noblement n'est hons qui le vous die,
 Couvert de fleur de lis ouvré d'euvre jolie.
 A le guise de roy et de roïal lignie
 Fist adouber Huon la belle [sans detrie].
 « E! Dieu, ce dist Huon, sainte Verge prisie,
 « Puisque si noble grace m'est de vous otroïie,
 « Je vous pri et requier que me fachiez aye
 « Par coy on tiengne men honneur à emploïie
 « Qui par ceste roïne m'a esté otroïie. »
 Adont fu mainte tronpe sonnée et bondie.
 Contreva[1] le chité est le gent haubergie;
 Cescun à se baniere s'en vont par aastie.
 Noblement s'ordonna le [grant] chevallerie;
 Pardevant le pallais c'est cely jour rengie,
 Pour atendre Huon, car on leur senefie
 C'à loy de roy venra commenchier l'estourmie,
 Et que lez fleur de lis ara en se baillie.
 Dont en y a d'aucuns qui en font gaberie,
 Et dient coïement : « Douce Verge Marie,
 « Comment fortune fait à son gré courtoisie
 « Et comment elle met en l'omme signourie

« Ossy tost qu'elle veult estre de se partie! »

QUANT Franchois ont oït et lez mos et lez dis
 Que Huez portera l'escu à fleur de lis,
 Il en y ot de cialz qui sans talent ont ris.
 Et dist ly uns à l'autre : « Dieus est tout rasotis
 « Qu'ensi avanche ung homme et donne telz profis,
 « Et ung aultre est adez et en tout tamps catis,
 « Ne scet .ii. deniers mettre qu'il en ait .i. parsis. »
 Et ly autre disoit : « Et qu'esse que tu dis?
 « .i. hons n'est c'un sceus hons et ung' hons en vault .x.
 « Et cant .i. hons est bons et loyaulz et hardis,
 « Adrechiez de tous membrez, courtois et agensis,
 « Et qu'il se fait valloir, et qu'il c'est entremis
 « Entre lez souffisans et de bataille apris,
 « Et qu'il aquieve bien tout ce qu'il a enpris,
 « Il en doit amender et bien estre servis.
 « Mais ly mauvais couwars, recréans et fallis
 « Doit en cativité avoir de pis en pis.
 « Ja est Huez Capez chevalier aeslis
 « Qu'il n'i a son pareil jusqu'au port à Brandis;
 « S'a tant fait de bons fais desus cez anemis
 « Qu'il doit estre de tous amez et conjoïs.
 « Bien doit estre vestus et de vair et de gris,
 « Et doutez et amez dez grans et dez petis;
 « Se poriens bien valloir qu'il fu roy de Paris,
 « Bien saroit gouverner et warder le país.

— C'est voir, ce dist ly aultrez, par Dieu de paradis ! »